
2016학년도

행안초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

행안초등학교



행안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 714,502,000

제1조 2016학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 714,502,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 교육공무직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2017-02-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 714,502 691,742 22,760 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 32,715 4.5

학생복지/교육격차 해소 19,978 331,798 46.4

기본적 교육활동 4,859 109,762 15.3

선택적 교육활동 0 80,654 11.2

교육활동 지원 0 40,140 5.6

학교 일반운영 -2,077 119,433 16.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,465 515,387 72.1

이전수입 기타이전수입 4,809 26,089 3.6

자체수입 학부모부담수입 4,824 161,231 22.5

자체수입 행정활동수입 -338 3,180 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,615 1.2

3/17 2017-02-02발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 541,476 523,202 18,274

1.교육비특별회계이전수입 515,387 501,922 13,465

1.교육비특별회계전입금수입 515,387 501,922 13,465

1.학교회계전입금 515,387 501,922 13,465

1.학교운영비전입금 287,458 287,458 0

2.목적사업비전입금 227,929 214,464 13,465
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(18,608,000원 × 1교) - 17,908,000원 =
700,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (10,489,000

원 × 1교) - 2,989,000원 =
7,500,000

(성립전)유치원누리과정지원 : (16,633,000원 

× 1교) - 11,774,000원 =
4,859,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비 : (505,800

원 × 1교) - 99,000원 =
406,000

2.기타이전수입 26,089 21,280 4,809

1.학교회계간이전수입 26,089 21,280 4,809

1.다른학교회계전입금 26,089 21,280 4,809

1.다른학교회계전입금 26,089 21,280 4,809식품비 추가지원금(3교) : 3,787,000원×1회= 3,787,000

교직원급식비(상서초외 2교) : 1,022,000원×1

회=
1,022,000

2.자체수입 164,411 159,925 4,486

1.학부모부담수입 161,231 156,407 4,824

1.수익자부담수입 161,231 156,407 4,824

1.급식비 79,694 79,729 -35

1.급식비 79,694 79,729 -35교직원급식비 : 1,376,000원×1회= 1,376,000

우유대금 : -87,000원×1회= -87,000

교직원급식비 : -1,324,000원×1회= -1,324,000

2.방과후학교활동비 59,524 59,524 0

1.방과후학교활동비 59,524 59,524 0

3.청소년단체활동비 5,380 5,380 0

1.청소년단체활동비 5,380 5,380 0

4.누리과정비 16,633 11,774 4,859

1.누리과정비 16,633 11,774 4,859(성립전)유아학비지원금 : 4,859,000원×1회= 4,859,000

2.행정활동수입 3,180 3,518 -338
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,746 1,746 0

1.사용료및수수료 1,746 1,746 0

1.사용료 1,746 1,746 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 834 1,172 -338

1.이자수입 762 1,100 -338

1.이자수입 762 1,100 -338예금이자수입 : -338,000원×1회= -338,000

2.기타행정활동수입 72 72 0

1.기타행정활동수입 72 72 0

3.기타수입 8,615 8,615 0

1.전년도이월금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

세입합계 714,502691,742 22,760
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,715 32,715 0

1.교직원보수 112 112 0

1.사립학교 교원보수 112 112 0

1.기간제교원인건비 112 112 0

1.기간제교원법정부담

금
112 112 0  

2.기타 교직원보수 31,403 31,403 0

1.교직원대체인건비 31,403 31,403 0

1.유치원 정원외 시간제기간제 교원 인건비26,725 26,725 0

1.기간제교원인건비 24,953 24,953 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,772 1,772 0  

2.교무실무사 대체인력 인건비 2,125 2,125 0

1.기간제직원인건비 1,929 1,929 0  

2.기간제직원법정부담

금
196 196 0  

3.기간제교원(보건,유치원) 성과상여금2,553 2,553 0

1.기간제교원인건비 2,553 2,553 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 331,798 311,820 19,978

1.급식 관리 136,641 121,918 14,723

1.학교급식운영 136,641 121,918 14,723

1.급식식재료구입비 104,714 97,217 7,497

1.급식용식재료비 104,714 97,217 7,497식품비  7,497,000원×1회= 7,497,000

2.급식운영비 13,309 13,309 0

1.일반수용비 6,309 6,309 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.우유급식비 4,955 5,042 -87
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 4,955 5,042 -87유상우유대금  -87,000원×1회= -87,000

4.대체인건비 505 692 -187

1.기간제직원인건비 505 692 -187
조리사및조리원대체인건비  -593,000원×1

회=
-593,000

(성립전)대체인력인건비(목)  406,000원

×1교=
406,000

5.학교급식차량 운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,439 1,439 0  

2.연료비 800 800 0  

3.기타공공요금 430 430 0  

6.학교급식기구 및 시설확충 10,489 2,989 7,500

1.비품구입비 10,489 2,989 7,500
(성립전)김치냉장고 외 1종  3,750,000원

×2종=
7,500,000

7.학기중급식비지원 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

2.보건 관리 9,092 9,396 -304

1.학생및교직원보건안전관리 5,576 5,880 -304

1.보건실운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 830 830 0  

4.비품구입비 1,520 1,520 0  

2.학생건강검사 554 858 -304

1.학생복지비 554 858 -304건강검사(1학년)  -105,400원×1회= -105,000

건강검사(4학년)  -199,860원×1회= -199,000

3.학생정서행동특성검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.응급학생후송비 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

5.학교안전공제회비 282 282 0

1.학생복지비 282 282 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.흡연예방및 금연 실천학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교환경위생관리 3,516 3,516 0

1.먹는물관리 3,021 3,021 0

1.일반수용비 3,021 3,021 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 139,292 134,433 4,859

1.급식비지원 63,135 63,135 0

1.무상급식 지원 63,135 63,135 0

1.학생지원금 63,135 63,135 0  

2.방과후학교활동비지원 59,524 59,524 0

1.방과후학교교육비지원 59,524 59,524 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

3.학생지원금 59,524 59,524 0  

3.누리과정비지원 16,633 11,774 4,859

1.유치원누리과정지원 16,633 11,774 4,859

1.학생지원금 16,633 11,774 4,859
(성립전)유치원누리과정지원  4,858,330원

×1회=
4,859,000

4.학생복지 46,773 46,073 700

1.학생복지운영 46,773 46,073 700

1.학생교과서구입 6,496 6,496 0

1.교육운영비 6,496 6,496 0  

2.통학버스 운영 21,669 21,669 0

1.일반수용비 12,369 12,369 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.통학버스 안전지도사 인건비 18,608 17,908 700

1.기간제직원인건비 17,072 16,372 700(성립전)인건비  350,000원×2명= 700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,536 1,536 0  

3.기본적 교육활동 109,762 104,903 4,859

1.교과 활동 88,979 84,120 4,859

1.교과활동지원 4,810 4,810 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.기초학력지도 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.순회교사 운영(목적) 760 760 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 160 160 0  

2.과학교과활동 4,491 4,491 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 991 991 0

1.학습준비물 991 991 0  

3.수학학습환경 구축 운영(목적사업비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 22,911 22,911 0

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.초등학교 스포츠강사 인건비(목적)20,971 20,971 0

1.기간제교원인건비 19,420 19,420 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,551 1,551 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.예술교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.외국어교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 340 340 0  

6.특수교육교과활동 11,430 11,430 0

1.교과운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

7.유치원교과활동 43,197 38,338 4,859

1.교과운영 26,024 26,024 0

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 133 133 0  

3.운영수당 3,450 3,450 0  

4.교육운영비 18,512 18,512 0  

5.학생복지비 518 518 0  

6.비품구입비 2,811 2,811 0  

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.교육과정비(목적) 9,073 6,423 2,650
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1.교육운영비 9,073 6,423 2,650(성립전)교재교구비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)교육과정 운영비  (710,000원×2

회)+(130,000원×1회)=
1,550,000

(성립전)간식비  400,000원×2회= 800,000

4.방과후비(목적) 7,560 5,351 2,209

1.교육운영비 7,560 5,351 2,209
(성립전)방과후 교재 및 재료비  50,000원

×3회=
150,000

(성립전)간식비  400,000원×3회= 1,200,000

(성립전)방과후 운영비  (250,000원×3회

)+(108,330원×1회)=
859,000

2.창의적 체험활동 20,783 20,783 0

1.자율활동 3,205 3,205 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학축제 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0  

4.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.다문화이해교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.현장체험학습활동 7,385 7,385 0

1.현장학습 5,885 5,885 0

1.연료비 98 98 0  

2.교육운영비 5,787 5,787 0  

2.수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.동아리활동 7,693 7,693 0

1.청소년단체활동 5,380 5,380 0

1.학생복지비 5,380 5,380 0  
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2.동아리활동 1,127 1,127 0

1.학생복지비 1,127 1,127 0  

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,186 1,186 0

1.학생복지비 1,186 1,186 0  

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.선택적 교육활동 80,654 80,654 0

1.방과후학교 운영 72,284 72,284 0

1.방과후학교운영 23,300 23,300 0

1.특기적성교육 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.방과후학교운영비 4,450 4,450 0

1.운영수당 4,450 4,450 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.방과후학교운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

4.방과후학교운영비(목적-지자체) 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0  

2.돌봄교실운영 48,984 48,984 0

1.초등돌봄교실운영비 35,984 35,984 0

1.교육운영비 35,984 35,984 0  

2.초등돌봄교실운영비(목적-지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.초등돌봄교실운영비(목적-비품구입비)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.독서활동 8,370 8,370 0

1.독서활동운영 8,370 8,370 0
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1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.도서구입비 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

5.교육활동 지원 40,140 40,140 0

1.교무업무 운영 4,960 4,960 0

1.교무학사운영 4,960 4,960 0

1.교무학사운영 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

2.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교육과정평가 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0  

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생생활지도운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.연구학교 운영 16,300 16,300 0

1.연구학교운영 16,300 16,300 0

1.혁신학교운영 16,300 16,300 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 14,802 14,802 0  

3.목적사업업무추진비 398 398 0  

4.학습지원실 운영 16,480 16,480 0

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.정보화실운영 12,780 12,780 0

1.학교정보화지원 12,780 12,780 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.비품구입비 10,930 10,930 0  

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.소규모수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 119,433 121,510 -2,077

1.학교기관 운영 30,856 36,079 -5,223

1.부서기본운영 25,321 30,544 -5,223

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,320 6,670 -350

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 5,320 5,320 0  

3.교직원복지비 0 350 -350특근매식비  -350,000원×1회= -350,000

3.행정실운영 11,701 16,574 -4,873

1.일반수용비 2,769 6,450 -3,681사무용품구입  -301,900원×1회= -301,000
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프린터 토너등  -717,000원×1회= -717,000

사무용기기유지보수비  -1,852,000원×1회

=
-1,852,000

업무용도서등  -210,000원×1회= -210,000

기타운영용품구입  -601,150원×1회= -601,000

2.기타공공요금 144 144 0  

3.여비 3,880 3,880 0  

4.교직원복지비 0 140 -140특근매식비  -140,000원×1회= -140,000

5.일반업무추진비 360 360 0  

6.비품구입비 4,548 5,600 -1,052
비품구입비(식생활관포함)  -1,052,050원

×1회=
-1,052,000

2.병설유치원기본운영 5,535 5,535 0

1.유치원운영 5,535 5,535 0

1.일반수용비 3,007 3,007 0  

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.상하수도료 128 128 0  

4.연료비 200 200 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

6.여비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 86,693 83,347 3,346

1.학교시설장비유지 86,693 83,347 3,346

1.공공요금및제세공과금 25,764 24,564 1,200

1.전기요금 19,000 17,800 1,200전기요금  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 5,764 5,764 0  

2.연료비 306 560 -254

1.연료비 306 560 -254유류비  -254,740원×1회= -254,000

3.시설관리용역 38,460 38,460 0

1.일반수용비 38,460 38,460 0  

4.시설일반관리 17,196 14,473 2,723
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1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 16,596 13,573 3,023소규모수선비  3,323,000원×1회= 3,323,000

학교관사운영비  -300,000원×1회= -300,000

3.기타공공요금 0 300 -300환경개선부담금  -300,000원×1회= -300,000

4.교직원복지비 600 600 0  

5.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 2,327 2,650 -323

1.일반수용비 2,327 2,650 -323화장실소모품구입비  -323,900원×1회= -323,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,884 2,084 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.여비 0 200 -200회의참석실비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 884 884 0

1.학부모교육 884 884 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 634 634 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 714,502691,742 22,760
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